
 

 
 354 -313، ص 3041، تابستان 2شناسی ایران، دوره بیست و پنجم، شماره  مجله جامعه

 

 اسلام رسمی و عامیانه ةدر کردستان و مسئل اسلام صوفیانه
  

 3، محمدرضا اخضریان کاشانی2سارا شریعتی مزینانی، 1زاده سامان ابراهیم
 

 (14/14/1241تاریخ تایید: ، 42/11/1244تاریخ دریافت:)
 

 چکیده

مطالعات دین در خصوص دین رسمی و عامیانه، اولی را دیدگاه نهاد رسمی دین در ی  نظریهترین  رایج

داند. نظر  های مردم می مورد عقاید و اعمال مذهبی مشروع و دومی را عقاید و اعمال رایج در میان توده

را آرای  بندی متفاوتی ارائه شده که دین رسمی به نبود سازمان رسمی دینی در جوامع اسلامی، صورت

داند. در مورد کردستان با صورت متفاوتی  هنجارین علمای مذهبی در مورد باورهای مذهبی مشروع می

کند. بر این  از اسلام به نام اسلام صوفیانه طرفیم که کاربست نظریه اخیر را نیز با مشکل مواجه می

میان عامیانه و رسمی در  ایم از چارچوب تحلیلی متفاوتی استفاده کنیم که تمایز اساس تلاش کرده

کند. بدین منظور ابتدا بر اساس روش تاریخی،  اسلام را بر اساس شکل تجربه دینی تعریف می

ایم و در نهایت به تحلیلی  گیری اسلام صوفیانه را بررسی کرده فرآیندهای تاریخی اثرگذار بر شکل

 .ایم و رسمی اسلام دست زده عامیانههای  بندی جدیدی از تمایز میان صورت نظری در مورد صورت
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 مقدمه و طرح مسأله

و  1اساسی در مطالعات دین در بستر مسیحیت توجه به تمایز میان دین رسمیهای   از موضوع 

شود که  ای از باورها، مناسک و اعمال دینی اطلاق می است. دین رسمی به مجموعه 4دین عامیانه

دینی های  مورد تأیید نهاد رسمی دین )کلیسا( است و دین عامیانه دلالت بر عقاید و پنداشت

-تاریخیهای  در مورد جوامع اسلامی، نظر به خصلت. (1۱۹۱مردم دارد )ون دن بروئک،  ةعام

ای  بندی نظریه این جوامع و نبود سازمان رسمی مذهبی، ضرورت صورتاجتماعی متفاوت 

ها اسلام رسمی را معادل آرای علما و  متفاوت وجود دارد. از جمله معروفترین این صورتبندی

متخصصان مذهبی، که مبتنی بر قرآن و سنت است، در مقابل اسلام عامیانه، به عنوان 

-۱2، ص. 4444کند )واردنبورگ،  مردم، معرفی می ةه عامای از عقاید و اعمال مورد توج مجموعه

توان در مورد تمامی جوامع اسلامی به کار  اخیر را نیز بدون دشواری نمی ة(. با این حال نظری۱۹

برد. کردستان یکی از این جوامع است که در آن نه تنها نهاد رسمی دین وجود ندارد بلکه علما 

ن اسلام نیستند؛ جریان اصلی علما در این جامعه، دست کم از هنجاری ةنسخ ةنیز ضرورتاً نمایند

ها و متمایل به ترکیبی از   چهاردهم، تابع طریقت ةسد ةسیزدهم تا میان ةدوم سد ةنیم

توان آن را جریان  است. در اینجا به این شکل از اسلام که می  صوفیانه و عالمانه بودههای  گرایش

آید  گوییم. حال پرسشی که پیش می میاسلام صوفیانه نست، مورد بحث دا ةاصلی اسلام در دور

توان مبحث اسلام رسمی و عامیانه را در سپهر دینی کردستان که تحت  این است که چگونه می

به ها  توان با اعمال برخی جرح و تعدیل بندی کرد؟ آیا می تسلط اسلام صوفیانه بوده است صورت

یانه در اسلام صوفیانه دست یافت یا تلاش برای مفاهیم جدیدی برای توضیح رسمی و عام

فایده  اند از اساس عبث و بی هایی که از بستر تاریخی مسیحیت آمده مند کردن صورتبندی زمینه

کنیم به این پرسش بنیادی پاسخ دهیم. برای این منظور ابتدا به  است. در این مقاله تلاش می

پردازیم و  می  ای که بر شکل گیری آن اثر گذاشته تاریخی-معرفی اسلام صوفیانه و بستر اجتماعی

توان تمایز میان رسمی و عامیانه را در بستر اسلام  دهیم چگونه می بعد توضیح می ةدر مرحل

جدیدی در مورد تمایز اسلام  ةبندی نظری این تلاش مفصل ةبندی کرد. نتیج صوفیانه صورت

 عامیانه و رسمی در کردستان ایران خواهد بود. 
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 اهمیت موضوع
شود و  بندی اسلام رسمی و عامیانه در کردستان، از ضرورتی بنیادی ناشی می پرداختن به تقسیم

اجتماعی -مطالعات دین در بستر تاریخی ةهای مفهومی حوز مند کردن صورتبندی آن زمینه

اند  پردازان مختلف در بستر جوامع مسیحی تلاش کرده کردستان است. همچنان که نظریه

های مختلف جرح و تعدیل  پیکربندی این مفهوم را همگام با تحولات تاریخی این جوامع در دوره

طور کلی انجام داده است، به  کنند، و واردنبورگ نیز همین کار را در مورد جوامع اسلامی

ای برسیم  ضروری است تلاش مضاعفی نیز در مورد بستر تاریخی کردستان انجام شود تا به نظریه

 شرایط خاص حیات دینی در کردستان باشد. ةدهند که توضیح

شود که اهمیت اسلام  از سوی دیگر، پرداختن به چنین موضوعی از ضرورتی عام ناشی می   

های اخیر، در میان  فرهنگی کردها است. این در حالی است که در دهه-در حیات اجتماعی

کردها، گرایش رو به  های جریان اصلی غرب و همچنین جمع قابل توجهی از خود ناظران و رسانه

های ترک و عرب و  ای کمتر دیندار و سکولارتر از همسایه رشدی به دیدن کردها به مثابه جامعه

های اخیر چون  ت. این تلقی تا حدی ناشی از رویدادهای سیاسی دههفارسشان به وجود آمده اس

 ةو مبارز 11۹۹گرای برخاسته از انقلاب سال  درگیری احزاب سکولار کرد ایران با حکومت اسلام

عدالت و  حاکم )ه د پ( به عنوان حزبی مترقی و چپگرا علیه حزب حزب دموکراتیک خلق

مرکزی در هیئت های  )آ ک پ( در ترکیه بوده است. بیان تقابل سیاسی با حکومت توسعه

سکولار در های  ای سکولار، به این تصور غیرتاریخی دامن زده که گرایش گفتمان و ایدئولوژی

اجتماعی، ریشه در فرهنگ -ای متأثر از تحولات سیاسی و تاریخی کردستان، فراتر از پدیده ةجامع

عنوان فرهنگی سکولار دارد. در کردستان ایران به طور خاص، نارضایتی از خاص کردها به 

حکومت منجر به تقویت موضعی واکنشی علیه دین شده است. چنین موضعی موجب شده که در 

ستیزی عوامانه هم در جامعه باشیم که از  ، شاهد رشد روزافزون نوعی اسلام1کنار اسلام عوامانه

داند و خود را از  ارز خرافات و محکوم به نابودی می برد؛ اسلام را هم یای غیرتاریخی رنج م آگاهی

 کند.  نیاز تصور می شناخت هر آنچه مربوط به آن است بی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های مردم در  (، که مراد از آن اسلام تودهpopular religionیا عامیانه )مردم اسلام عوامانه در اینجا از اسلام عامه  1

ستیزی  مقابل نخبگان و متخصصان دینی است، متفاوت است. خصلت بارز اسلام عوامانه، درست همانند اسلام

 اجتماعی است. -عوامانه نگاه غیرتاریخی به دین و ناتوانی از درک نسبت پدیدارهای دینی با تعینات تاریخی
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فکری نیز موجب نادیده گرفتن اهمیت های  ای نظرگاه جدای از وضعیت سیاسی، نفوذ پاره

متقدم اشاره کرد که  ةتوان به این اعتقاد مدرنیت دین شده است که از جمله می ةمطالع

مدرنیزاسیون و سکولار شدن جوامع را فرآیندهایی بدون بازگشت و سرنوشت محتوم تمامی 

داند. این ایده، که دفاع از آن در زادگاهش، اروپای غربی، نیز با دشواری مواجه شده  می  جوامع

با تردید اساسی  گرایی، مدرن اسلام در کردستان همچون اسلامهای  است، با ظهور و رشد صورت

 مواجه شده است.

توجهی  دین و بی ةغالب شدن چنین نظرگاهی در جامعه منجر به برخورد ایدئولوژیک با پدید

دیالکتیکی آن با تحولات فکری، سیاسی و اجتماعی، از گذشته تا کنون، شده  ةبه اهمیت رابط

چند صباحی در مرکز در کردستان مکتبی فکری نیست که « اسلام»است.این در حالی است که 

ها، عقاید، قوانین،  ای از آموزه تافته روحی این جامعه بوده باشد ؛ بلکه هم-حیات فکری ةیا حاشی

ترین الگوهای زیست اجتماعی یا  ها است که در طول زمان با بنیادی اخلاقیات اجتماعی و قصه

ده و متقابلاً از آن سیاسی آن شکل دا-تنیده است، به ساختارهای اجتماعی همان فرهنگ درهم

اثر پذیرفته است. در مورد اهمیت اسلام صوفیانه در کردستان، گفتن همین نکته کافی است که 

 ةفراتر از محدود شدن در دایر ها، مساجد و خانقاه ةعلمای مذهبی و اهل تصوف در حجر

ه در کلیت جامع« حیات روحی»، به تعبیر مدرن امروزی، درگیر تولید و بازتولید «دین»تخصصی 

 اند.  آن بوده

 مبانی نظری پژوهش
اند که در ادامه به سه تن از  پژوهشگران متعددی در مورد دین عامیانه و رسمی کاوش کرده

 کنیم: این حوزه اشاره می ةبرجستهای  نام

این پژوهشگران است. از دید وی دین  ة، استاد تاریخ مسیحیت، از جمل1آر ون دن بروئک

مردم پی گرفته  ةشده که توسط عام عامه در دوران مسیحیت اولیه به اعمال و عقایدی گفته می

شد و اغلب ریشه در ادیان کافرکیشی پیشامسیحی داشت. وی در مقابل، دین رسمی را  می

(. از نگاه ون دن 14-11، ص.1۱۹۱) داند ارزیابی مقامات کلیسا از چنین مناسک و عقایدی می

گیرد. همچنین دین رسمی همان دین حکومتی  بروئک دین عامه در مقابل دین متألهان قرار نمی

نیست بلکه آن دسته از رفتارهای مسیحی است، چه اخلاقی و چه عبادی، که از نظر مقامات 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 R van den Broek 
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یان قرار کلیسا پسندیده است و در مقابل عقاید و اعمال مذهبی رایج در میان عموم مسیح

 (.11-14، ص.1۱۹۱گیرد ) می

، تاریخدان و شرقشناس اسکاتلندی، از جمله کسانی است که پنداشت اسلام 1همیلتون گیب

اهل تصوف و علما به عنوان به ترتیب نمایندگان اسلام عامیانه و رسمی در جهان اسلام را تقویت 

دهد که  آنها ارائه میهای  و خصلت کند. وی روایتی از تاریخ تطور علما و اهل تصوف در اسلام می

کند.  اند تقویت می ای از اسلام عامیانه اسلام رسمی و دومی تجلی ةاین پندار را که اولی نمایند

شخصی  ةکند که اهل تصوف بهترین راه رسیدن به حقیقت را تجربه و مواجه گیب استدلال می

ارضای غرایز مذهبی مردم بوده است. در دانستند و قدرت نفوذ آنها ناشی از توانایی  با حقیقت می

مقابل، علمای مذهبی دارای توانایی دانشورانه برای درک و فهم متون مذهبی بودند و آن را تنها 

کند که غرایز  دانستند. گیب ادعا می کفر می ةراه رسیدن به حقیقت اسلام و مانع افتادن به ورط

ای عاطفی  مواجهه ةآیین، تشن عی علمای راستهای غیرشخصی و انتزا مردم، خسته از آموزه ةعام

 (. 1۱۹۱و شخصی با اسلام بوده است )گیب، 

پرنفوذ در مورد تمایز های  متخصص تاریخ اسلام، یکی از نظریه 4و بالأخره، ژاک واردنبورگ

بندی کرده است. واردنبورگ معتقد است که در جوامع  صور عامیانه و رسمی در اسلام را مفصل

اند که به دلیل توانایی خوانش و تفسیر  ر به فقدان سازمان رسمی دین، این علما بودهاسلامی، نظ

کند اگرچه نزدیکی علما به نهاد قدرت  اند. وی استدلال می متن به مرجع اسلام رسمی بدل شده

آنها و   اثر نبوده است اما عامل اساسی همان آموزش مذهبی بر داشتن چنین جایگاهی بی

 (. 4444استخراج احکام هنجارین اسلام بوده است )واردنبورگ،  تواناییشان در

مطالعات کردی و مطالعات دین در  ةای از پژوهشگران عمدتاً اروپایی که در حوز پاره

مختلف دینی های  اند، فهم ما را از مختصات حیات دینی کردستان، جریان کردستان فعالیت کرده

 ةهای برجست اند. در اینجا به چند تن از چهره بالا بردهها  و روندهای تاریخی هر یک از این جریان

 کنیم: این حوزه اشاره می

طریقت نقشبندیه در قرن هفدهم  ة، پژوهشگر مطالعات کردی، در مقال1مارتین وان بروئینسن
پردازد. به باور  ورود طریقت نقشبندیه به کردستان میهای  به بحث از آغازگاه (1۱۱4)کردستان 

دیگری از های  و جریانها  خالدی نقشبندی، شخصیت ةاوایل قرن نوزدهم، همزمان با شاخوی در 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ای چون  اند. فراتر از این، وی بر اساس منابع تاریخی نقشبندیه نیز در کردستان حضور داشته

های  کند که نخستین گروه ، سیاح عثمانی قرن هفدهم، ادعا می1اثر اولیا چلبی سیاحتنامه

قرن هفدهم  ةاند و در میان ور پراکنده از اوایل قرن شانزدهم وارد کردستان شدهنقشبندی به ط

 پرنفوذی از طریقت نقشبندی در دیاربکر، در کردستان عثمانی، فعالیت داشته است.  ةشاخ

( 1۱۱4) شناسی مردم کرد آغا، شیخ، دولت: جامعهبروئینسن فصل چهارم معروفترین کتابش، 

های صوفیه در کردستان و تاریخ آنها اختصاص داده است. وی این اعتقاد  را نیز به بحث از طریقت

های  کند که بر اساس آن دو برادر به نام رایج در مورد ورود طریقت قادریه به کردستان را تکرار می

ستان عراق شهرزور در کرد ةمیلادی از همدان به منطق 11۹4سیدعیسی و سیدموسی در سال 

های این طریقت  اند. در ادامه از ویژگی فعلی آمده و طریقت قادریه را با خود وارد این منطقه کرده

طریقتی آن به  ةبازی و همچنین رسیدن آخرین حلق همچون برگذاری مراسمات ذکر باصدا و تیغ

خالدی نقشبندی  ةکند. بخش قابل توجهی از این اثر به بحث از تاریخ ظهور شاخ امام علی بحث می

کند و به   های آن اختصاص دارد. وی تاریخ ورود خالدیه را اوایل قرن سیزدهم معرفی می و ویژگی

شریعت و طریقت و  ةسابق صدا، پیوند بی و ذکر بیختمه های این طریقت از جمله مراسم  ویژگی

ه معرفی ملاهای کرد کند. بروئینسن بخش کوتاهی از این فصل را نیز ب اشاره می رابطهاهمیت اصل 

کند که مرکز فعالیتشان مسجد روستا  ای معرفی می باتجربههای  دهد؛ آنها را شخصیت اختصاص می

مذهبی و حتی غیرمذهبی سرآمدند، نمازها و مراسمات مذهبی را های  و محله است، در دانش

 آموزند.  برگزار کرده و به کودکان قرآن می

زیادی از های  شیع، دیگر پژوهشگری است که سالتاریخ ت، متخصص نقشبندیه و 4حامد الگار

توجهی از اثرش،  نقشبندیه و تاریخ آن کرده است. پرداختن بخش قابل ةعمرش را صرف مطالع

خالدی این طریقت و تطوری که در کردستان پس پشت نهاده ،  ة(، به شاخ11۱۱)نقشبندیه 

شاهدی است بر اهمیت این شاخه از نقشبندیه و تأثیری که در کردستان و ورای آن به جای 

گذاشته است. الگار نیز مهم ترین ویژگی خالدیه را توجه همزمان به شریعت و طریقت، و تأکید 

عربستان و تشیع از  ةجزیر هدید جنبش وهابیت از شبهکند. وی به دو ت معرفی می رابطهبر اصل 

انگیزند، به عنوان دلایل  و ضدشیعی خالدیه را برمی  ستیزانه وهابیهای  جانب ایران، که گرایش

  کند. آن در قلمرو سنی عثمانی اشاره می ةنفوذ فزایند

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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(، کار بروئینسن را 444۹) کردستان ةشیوخ نقشبندی ةپژوهشگر کرد، در مقال ،1فرهاد شاکلی

ای که رها کرده بود پی گرفته و گزارشی توصیفی از نحوه و مسیر ورود طریقت خالدی  از نقطه

دهد. منبع اصلی شاکلی در این پژوهش  هورامان در کردستان ایران ارائه می ةنقشبندی به منطق

ظهور طریقت  ةنحو(، است که در آن به 4411)یادی مردان اثر کلاسیک عبدالکریم مدرس، 

الدین،  نقشبندیه در زمان مولانا خالد و نفوذ آن در کردستان ایران به میانجی خاندان شیوخ سراج

 از شیخ عثمان اول تا شیخ عثمان ثانی، پرداخته است.

، استاد فلسفه و متخصص کردشناسی در دانشگاه آمستردام، پژوهشگر 4میشل لیزنبرگ

 ةخالدیه بر علمای برجست ةکردستان و به ویژه اثرات نقشبندی دیگری است که به موضوع دین در

بومی شدن  علی ترماخی و ةمذهبی معاصر پرداخته است. وی در دو مقالهای  مذهبی و جریان
ی زبان کردی  دولتی شدن: توسعه ةبومی شدن به مثاب( و 4412)ای در کردستان آموزش مدرسه

متون در کردستان  1مورد فرآیند بومی شدنبه بحث در  (4444) در عراق تحت قیمومیت

ای از علما و عرفای کرد چون احمد  دهد که چگونه پارهپردازد. در این دو اثر نشان میعثمانی می

خانی، علی ترماخی و ملا یونس خلقتینی در اواخر قرن دهم و اوایل قرن دوازدهم در امپراطوری 

 کنند. به عنوان زبان متون دینی، میعثمانی زبان کردی را جایگزین عربی و فارسی، 

به همین ( 441۹)گری داعش دینِ کردها: از عرفان نقشبندی تا سلفیی  لیزنبرگ در مقاله

ای به نام  شدن متون دینی در کردستان را مبنای ظهور پدیده گردد و این بار بومیبحث برمی

گیری نوعی هویت ملی و ر شکلکند. به باور مؤلف این فرآیند اثرمهمی بمعرفی می« دین کردی»

 ةی لهج افزاید که فرآیندی مشابه با قدری تأخیر در حوزه اسلام کردی داشته است. لیزنبرگ می

های عراق و ایران فعلی نیز تکرار شده و بانیان اصلی آن کسانی چون مولانا  سورانی در کردستان

 اند. بوده ی احمدی لغتنامه و معروف نودهی با نوشتن نامهعقیدهخالد نقشبندی با نوشتن 

لیزنبرگ، فراتر از بررسی تصوف نقشبندیه به عنوان موضوعی سربسته و مستقل، به بررسی 

اسلام »مدرن های  های بعد، ناسیونالیسم کردی و صورت دهه ةاثر این طریقت بر علمای برجست

نقشبندیه، به رغم دهد که الگوهای اعتقادی  مند است. وی توضیح می نیز علاقه« کردی و ترکی

سرکوب آن به عنوان یک سازمان در دوران جمهوری جدید ترکیه، همچنان حضور قدرتمندی 

ی امروزی دارند و بسیاری از جریانهای اسلامی قرن بیستم ترکیه همچون نورجو،  در ترکیه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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، از دل گرا، از حزب فضیلت گرفته تا حزب عدالت و توسعهالله گولن و احزاب اسلامطرفداران فتح

 اند.همین طریقت بیرون آمده

به  (4441)تاریخ کمبریج کردها در فصل چهارم کتاب  دین در کردستانلیزنبرگ در بخش 

پردازد. در این میان وی به محمد سعید  کرد سوریه می ةتأثیر نقشبندیه بر علمای مذهبی برجست

ای نزدیک با حکومت  دارای رابطه کند که هر دو کردتبار ورمضان البوتی و احمد کفتارو اشاره می

از  لامذهبیهپرداختند و با عنوان معروف المسلمین میاسد بودند؛ به تبلیغ علیه سلفیه و اخوان

نشین( به  کند که مناطق کردنشین )و البته ترککردند. در نهایت لیزنبرگ ادعا میسلفیه یاد می

گرایی جهادی گری و اسلام هژمونی سلفیدلیل وجود میراث قدرتمند نقشبندیه تا حد زیادی از 

الله حزبجهادی -گیری جریان سلفیاند و هر چند در کردستان ترکیه شاهد اوجمصون بوده

های المسلمین و سلفیهای متاثر از اخوانای از گروهو در کردستان عراق مجموعه 1کردی

ها  مانع هژمونی این جریانجهادی هستیم، با این حال نفوذ پابرجای نقشبندیه در این مناطق 

 شده است. 

 روش پژوهش
نشینی در زمان و بررسی  های اثرگذار بر شکل گیری اسلام صوفیانه مستلزم عقب بررسی زمینه 

فراگردهای اجتماعی، فرهنگی و مذهبی کردستان در دوران پیشامدرن است. بر این اساس تا 

گردیم.  خالدیه به عقب برمی ةهای ابتدایی قرن سیزدهم و ظهور جریان نقشبندی دست کم دهه

ی تاریخی بزنیم که تاریخ کردستان در  دارد که دست به نوعی مطالعه ما را وامیاین ضرورت 

دهد. تمرکز ما به ویژه بر  دوران ظهور و گسترش خالدیه را در مرکز بررسی خود قرار می

خالدی آن و نقاط تماس این طریقت با علمایی خواهد بود  ةهای نقشبندیه و به ویژه شاخ آموزه

ود به عنوان ملا و عالم مذهبی، همزمان به عنوان محب، منسوب، خلیفه و که با حفظ جایگاه خ

کنیم به درک  اند. با تکیه بر منابع اولیه و ثانویه تلاش می حتی شیخ طریقت نیز خدمت کرده

درستی از میزان نفوذ نقشبنیدیه بر علمای مذهبی و اثر آن بر درک کردها از اسلام، به طور کلی، 

ها به ما نشان خواهد داد که نقشبندیه چگونه، فراتر از مرزهای  این بررسیدست یابیم. حاصل 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 در 11۹4 ةگرای سنی کرد بود که در ده الله لبنان متفاوت است. یک حزب اسلام با حزب حزب الله کردی1

)پ  کردستان کارگران حزب علیه هفتاد، ةکرد و علیه حکومت ترکیه و، به ویژه در اوایل ده ظهور ترکیه کردستان

 کرد.  ک ک( فعالیت می
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کرد از اسلام به طور کلی اثر نهاده است و به یکی از  ةبر درک جامع ها، محدود خانقاه

 ای بدل شده که در اینجا از آن با عنوان اسلام صوفیانه یاد کرده ایم.  آبشخورهای اصلی پدیده

 کردها ةانه در اسلام صوفیاندین رسمی و دین عامی

محوری و  آیینی، متن در تجربه دینی در مسیحیت دین رسمی معمولاً با خصلتهایی چون راست

باوری، مناسک کافرکیشی  شود و دین عامیانه در مجموع به میانجی بودن مشخص می انتزاعی

 دینی گرایش دارد. ةپیشامسیحی، سرزندگی و وجوه شخصی تجرب

های مفهومی مطالعات دین برای فهم تمایز دین عوام  ترین صورتبندی یکی از رایج ةاین چکید

رسد در جوامع اسلامی نیز تمایز مشابهی وجود دارد و بر این  دین نخبگان است. به نظر می از

 ةفوق را در مورد این جوامع نیز به کار بست؛ ابن تیمیه، فقیه برجست  توان صورتبندی اساس می

ترین  قرن هفتم، راهنمای خوبی برای ورود به این بحث است. وی از جمله برجستهمسلمان در 

اسلامی معاصر خویش اندیشیده است. البته علت  ةفقهایی است که به دینداری عامیانه در جامع

طرفی، بلکه از این رو بوده که آن را خطری برای  توجه وی به این پدیده، نه از سر علاقه یا حتی بی

اقتضا الصراط المستقیم مخالفت اصحاب الجحیم وی در کتاب  دانسته است. می« قیقیاسلام ح»
صور مختلف دین عامه چون عید مولود پیامبر، تکریم مرده و تکریم اولیا به عنوان میانجی رحمت و 

کند. به باور وی تنها خدای یگانه  شفاعت نزد خداوند را به مثابه بدعت و عقایدی غیراسلامی رد می

قدرت وی است که استحقاق پرستش و تکریم را دارد و نه هیچ انسان و نیروی دیگری )ابن تیمیه و 

دیگری است که  ةتیمیه مؤلف ابنهای  ( خصلت روشمند دیدگاه۱۹، ص.4444به نقل از واردنبورگ، 

کند؛ از این  ای مشابه آنچه در بستر مسیحی تحول یافته کمک می بندی بندی صورت ما را در مفصل

نظر وی تنها کسی بوده که تلاش کرده به صورتی روشمند و بر اساس معیار قرآن، سنت و شریعت 

 اسلامی صور مذهبی عامه را مشخص کند.

مفهومی دین عامه/دین رسمی در مورد پهر  ةدوگان با این حال، به مجرد تلاش برای کاربست

دینی جوامع اسلامی، چه در زمان ابن تیمیه و چه در دوران معاصر، با مشکلی غیرقابل رفع 

شویم: در جوامع اسلامی، بر خلاف جوامع مسیحی اروپایی، معادلی برای کلیسا وجود  مواجه می

زی که محل استقرار نخبگان مذهبی باشد و از و متمرک  ندارد؛ به سخن دیگر نهاد سازمان یافته

توان گفت  مشروع و نامشروع دینی حکم صادر شود وجود ندارد. میهای  آنجا در مورد صورت

شناسی متفاوتی تکیه کند همین  واداشته بر روش آنچه ابن تیمه را نیز در قرن هفتم هجری
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نوعی اسلام رسمی س دیدگاه وی فقدان سازمان رسمی دین در جوامع اسلامی بوده است. بر اسا

و یگانگی خدا است. در غیر این  توحیدو حقیقی وجود دارد که معیار پایبندی به آن اعتقاد به 

حالت، هر گونه عمل و اعتقادی که یگانگی خداوند را زیر سؤال برده و به قدرت و قداست سایر 

مسیحیت و یهودیت گرفته شده باشد و غیر از خدا اعتقاد داشته باشد ، چه از ها  نیروها و انسان

چه از ادیان و مذاهب دیگر نوعی انحراف انسانی از دین و اسلام حقیقی است و به عنوان مذهب 

 (.۱۹، ص.4444عامیانه محکوم است. )ابن تیمیه به نقل از واردنبورگ، 

ای به جستجوی ابزاره که ای پژوهشگرانی چون ژاک واردنبورگ را واداشته چنین دشواری

واردنبورگ در جوامع  ةمفهومی متفاوتی برای تحلیل سپهر دینی جوامع اسلامی بپردازند. به گفت

شده که به  به هر عقیده و حکم و باوری اطلاق می اسلام رسمیاسلامی از دوران قرون وسطی، 

لحاظ مذهبی مشروع بوده و مشروع نیز هر آن چیزی بوده که مبتنی بر وحی بوده باشد. 

شده که مبتنی بر قرآن و سنت  ای تنها تا زمانی رسمی پنداشته می ن، هر عمل و عقیدهبنابرای

بوده و متخصص مذهبی )عالم، مفتی، مجتهد یا فقیه( آن را مستقیماً یا بر اساس سازوکارهای 

(. ۱۹-۱2، ص.4444فقهی چون اجماع از نص صحیح استخراج کرده باشد )واردنبورگ، 

داند که  گروه هایی می ةهای صوفیه را از جمل اهل تصوف و طریقتواردنبورگ بر این اساس 

و رسمی علما و فقها ترویج  1ای اسلام زیسته و عامیانه را در تقابل با اسلام هنجارین گونه

 (.۱۱، ص.4444اند )واردنبورگ،  کرده می

ستان، فرما است. گفتن ندارد که علما در کرد با این حال در کردستان وضعیت متفاوتی حکم

اند و بر این اساس چیزی به  همانند سایر جوامع اسلامی، فاقد سازمانی متمرکز و سراسری بوده

عنوان نهاد رسمی دین که اسلام رسمی را نمایندگی کند وجود نداشته است. بر این اساس به 

دانشورانه ی ها توان آرا و احکام علما را به اعتبار این که به توانایی رسد در اینجا نیز می نظر می

اند به عنوان  آیینی یا وجه ظاهری اسلام اند، و دلمشغول راست اند، مبتنی بر قرآن و سنت متکی

شق رسمی اسلام در نظر گرفت. در مقابل اهل تصوف کردستان نیز که محور باورهایشان وجه 

ز بسیار باوری، اعتقاد به رؤیا و کشف و کرامات است و در میان عامه نی باطنی دین، میانجی

اند. با این حال با دقت بیشتر در حیات دینی کردستان  دین ةپرنفوذاند، تجلی صورت عامیان

کردستان علوم باطن و ظاهر و یا  ةهای گذشت در تاریخ دههنماید.  دشواری نظری مضاعفی رخ می

محوری )باور به قرآن و حدیث به مثابه  اند؛ متن به عبارتی، شریعت و طریقت، درکنار یکدیگر بوده
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Normative 
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ویژه به عنوان میانجی مؤمن با های  باوری )باور به اولیا و انسان حقیقت( و میانجی ةسرچشم

یم که در مساجد مجلس ذکر تشکیل اند؛ از سویی با ملاهایی طرف حقیقت( با هم ترکیب شده

اند و از دیگر سو با صوفیانی  اند و به تقدس رؤیاها و کشف و کرامات اولیا باور داشته داده می

خانقاه هایشان فلسفه و اصول فقه شافعی تدریس  ةاند و در حجر بوده  مواجهیم که عالم شریعت

ترین عالم مذهبی  وان او را برجستهت ، که می(11۱2-14۱1)ملا عبدالکریم مدرس اند.  کرده می

شود که  اخیر است. در مورد وی گفته می ةچهاردم دانست، مصداق بارز گزار ةکردستان در سد

تمامی احکام شافعی را از حفظ بوده و به همین دلیل به شافعی کوچک معروف بوده است. با این 

نقشبندی در هورامان بوده  ةجستالدین، از شیوخ بر علاءالدین سراج  حال وی همزمان مرید شیخ

 گرفته است. و در جایگاهی پایینتر از شیوخ اهل طریقت قرار می

ای، توجه پژوهشگران غیرکرد را نیز به خود جلب کرده است.  نامتعارف بودن چنین پدیده

 گرایی در زاده، رهبر و بنیانگذار جریان اسلام های احمد مفتی علی عزتیار در جریان بررسی اندیشه

گردد و از جمله به تناقضی که در  وی برمی ةکردستان ایران، به سنتهای دینداری در خانواد

دارد که آباء  پردازد. عزتیار با تعجب اظهار می قبلی وی وجود داشته میهای  دینداری نسل

توجه  قابلهای  زاده، به رغم جایگاهشان به عنوان علمای طراز اول کردستان، دارای گرایش مفتی

نقشبندی، اشعار عرفانی و تجاربی چون کشف و  ةاند و پیوند عمیقی با شیوخ برجست فیانه بودهصو

پردازد اما به درستی به وجود آن  اند. او اگرچه به علل این پدیده نمی شهود، رؤیا و کرامت داشته

شاره ای از اسلام، که محصول پیوند اسلام علما و اسلام صوفیانه است، ا به مثابه صورت ویژه

 (.۹4-۹۱، ص. 441۹کند )عزتیار،  می

که دست کم   دهد مجموع این شواهد از وجود صورت خاصی از اسلام در کردستان خبر می

یاد  اسلام صوفیانهشکل غالب اسلام در این منطقه بوده و در اینجا از آن با عنوان 11۹۹تا انقلاب 

شود که از سازگاری  کرده ایم. اسلام صوفیانه در تعریف کلی به آن صورتی از اسلام اطلاق می

و علمای ها  محورانه شکل گرفته است و اگرچه شیوخ خانقاه باورانه و متن میانجیهای  گرایش

م بر اند و گروه دو اند اما گروه اول جایگاهی محوری داشته مساجد، هر دو، نمایندگان آن بوده

کند در پی صورتبندی  اند. تسلط این صورت از اسلام ما را ناچار می کرده مدار آنها فعالیت می

مفهومی متفاوتی از تمایز میان اسلام عامیانه و رسمی در کردستان باشیم. با این حال پیش از 

ای که  یورود به این بحث جا دارد که قدری درباره مختصات این شکل از اسلام و روندهای تاریخ

سیزدهم به  ةهای سد توضیح دهیم. چنین هدفی ما را تا میانه  به رواج آن در کردستان انجامیده
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کند. این طریقت در زمان  خالدی نقشبندیه می ةگرداند و درگیر بررسی مختصات شاخ عقب برمی

یری بدیلی بر شکل گ خود به پرنفوذترین طریقت صوفیانه در کردستان بدل شده بود و اثر بی

    ای گذاشت که در اینجا از آن با عنوان اسلام صوفیانه یاد کردیم. پدیده

 طریقت نقشبندیه
باطنی در اسلام اولیه های  سرچشمة این باور به گرایش»از نگاه باورمندان به طریقت نقشبندیه، 

اخذ گردد و ابوبکر صدیق، خلیفة اول، نخستین کسی است که طریقت را از پیامبر اسلام برمی

. طریقت پس از ابوبکر به (1, ص. 11۱۱)الگار, « کرده و به اخلافش منتقل کرده است

رسد؛ با این حال مشهوری چون سلمان فارسی، جعفر صادق و بایزید بسطامی میهای  شخصیت

نامیدند که از نام و لقب می« صدیقیه»یا « طریقت بکریه»بسیاری از منابع تا زمان بایزید آن را 

ی  های مهم بعدی در سلسله (. شخصیت2، ص.11۱۱اول گرفته شده است )الگار،  ةخلیف

 ( است که بر ذکر خفی )بی صدا( و شریعت تأکید۹1۱-24۹نقشبندیه یکی یوسف همدانی )

( است که پس از وی این سلسله با عنوان ۹۹۹-۹۱۹الدین نقشبند )محمد بهاء گذارد؛ دیگری می

(، معروف به مجدد ثانی ۱24-1444نهایت شیخ احمد سرهندی ) شود و درنقشبندیه خوانده می

 (. 41، ص.11۱۱داند )الگار،  است که اصل را در تصوف شریعت می

      

 خالدیه در کردستان و اصل رابطه ةظهور نقشبندی
، بیشتر اطلاعات ما از دهم در کردستان حضور داشته ةاگرچه طریقت نقشبندیه دست کم از سد

آن به میانجی مولانا  ةی خالدی های سیزدهم و چهاردهم و ورود شاخهکردستان به سدهآن در 

 (.1۱۱4)بروئینسن، گردد خالد شهرزوری به سلیمانیه در کردستان عراق امروزی برمی

( که در شهرزور در کردستان عراق فعلی به دنیا آمده، در 144۹-11۹۹مولانا خالد شهرزوری )

، به عنوان 11۱۱کند و پس از بازگشت از سفر هند در حوالی سال  به تن میجوانی ردای روحانیت 

 جدید ةاصول این شاخاز مهمترین گردد.  جدیدی از نقشبندیه به کردستان باز می ةبنیانگذار شاخ

میان مرشد و مرید و  ةدر رابطمحبت توان آن را تأکید بر اهمیت است که به طور ساده می رابطه

مرشد برای مرید تعریف کرد. به طوری که مرید همواره تصویر و یاد مرشد را در محوریت جایگاه 

هایش  شود. مولانا خالد در یکی از نامهکند و هیچگاه از یاد وی غافل نمیذهن و قلبش حمل می

 گوید: که به مریدانش در استانبول نوشته اینگونه در مورد اهمیت رابطه سخن می
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این  ةرابطه است که برخی از مردمان غافل از اسرار حقیقت، به اطلاع این مسکین رسید 

برند که در این رابطه اصل و حقیقتی وجود  شمارند و گمان می طریقت را بدعت در دین می

نقشبندیه و نیز پس از  ةندارد. هرگز بلکه این رابطه رکن عظیمی است از ارکان طریقت بلندپای

وصول است... رابطه نزدیکترین راه  ة، بزرگترین وسیلتمسک به کتاب عزیز )قرآن( و سنت رسول

الله است...  فنافی ةرسیدن به مرحل ةالشیخ است که مقدم فی فنا  ةبرای رسیدن به مرحل

  (44۹-44۹, ص. 11۹۱)معتمدی, 

که ملاعبدالکریم مدرس، در بحث از علل اصلی ضدیت شیخ  اهمیت این اصل به حدی است

 رابطه ةکردستان با مولانا خالد یکی هم به همین مسئل ةمعروف نوده و سایر علما و شیوخ قادری

اگرچه نقشبندیه از قدیم در کردستان وجود داشته است، با این »گوید کند. مدرس میاشاره می

بایست و تأکید مولانا بر احترام مرید به مرشد )که میحال در آن دوره طریقتی گمنام بوده 

« برای بسیاری غریب و نامأنوس بوده است رابطههمانند خدمتکار در حضور مرشد بایستد( و 

شود و  اطراف گسترده میهای  . خالدیه پس از مرگ مولانا در سرزمین(22, ص. 4411)مدرس, 

این شاخه به سرنوشت خود طریقت گره خورده  نیز به مثابه یکی از اصول اساسی رابطهسرنوشت 

یابد. بروئینسن که حدود یک سده و نیم پس از مرگ مولانا خالد  اشاعه میها  و در این سرزمین

کند، از از مجالس ذکر نقشبندیه معروف به ختمه در هورامان ایران و عمود سوریه دیدن می

  .(424, ص. 1۱۱4)کند رابطه اشاره می ةجمله به مشاهدات خود در مورد همین پدید

 ةآن تحول رابط تأکید بر اهمیت شریعت دیگر اصل اساسی نقشبندیه است که از پیامدهای

-خالدیه شاهد استقبال بی ةعلمای مذهبی با طریقت است. به طوری که پس از ظهور نقشبندی

ز شمار علمایی که به انحاء شود به خوبی اعلمای مذهبی از این طریقت هستیم. این را می ةسابق

 12جویند تشخیص داد. مثلاً از میان گوناگون به خود مولانا خالد و یا جانشینان وی تمسک می

 2۱(. همچنین از میان ۱1, ص. 4411تن ملا هستند)مدرس,  11کرد مولانا خالد  1تن از خلفای

(. این 11۱، ص. 4411خورد )مدرس, ملا به چشم می 4۹تن از منسوبان کرد وی نیز اسامی 

الدین اول که از خلفای یابد به طوری که به شیخ عثمان سراجوضعیت پس از مولانا نیز تداوم می

تن یعنی حدود  24دهند که از آن میان برجسته نسبت می ةخلیف ۱۹مولانا خالد بوده  ةبرجست

-جغرافیایی ةگستر(. 42-41, ص. 4411اند )مدرس, روحانیت به تن داشته ةنصف این افراد خرق

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مراتب معنوی نقشبندیه است. خلفا به عنوان نمایندگان شیخ در  خلیفه، بالاترین مقام پس از شیخ در سلسله 1

 توانستند به مقام شیخوخیت برسند.  یکردند و خود نیز م مناطق مختلف خدمت می
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الدین شیوخ سراجهای  ی خانقاه ها از آنجا به قصد تمسک یا کسب علم در حجره ای که طلبه

شدند نیز جالب توجه است. مثلاً در میان راهی روستاهای تویله، بیاره یا دوروه در هورامان می

ایران و عراق، از الدین شاهد افرادی از تقریباً تمامی نقاط کردستان خلفای شیخ عثمان سراج

-مکریان در آذربایجان غربی امروزی گرفته تا مناطق مختلف کردستان عراق و تا مناطق سنی

های  خانقاه ةنشین استان کرمانشاه امروزی هستیم. بیشتر این افراد چند صباحی را در حجر

شافعی و  ارشاد مذهب ةالدین اطراق کرده و پس از خواندن یکی دو کتاب و اخذ اجازشیوخ سراج

 گشتند.یا طریقت به روستا یا شهرهای خود بازمی

 الدین اول تا عثمان سراج الدین ثانی خالدیه در کردستان ایران: از عثمان سراج

کرد مولانا  ةترین خلیفالدین اول برجستهکسانی چون عبدالکریم مدرس معتقدند عثمان سراج

 11۹۹ث را برای نوادگان خود، که تا سال (. وی این میرا1۹ص.  4411خالد بوده است )مدرس، 

ترین طریقت کردستان ایران بودند، به یادگار گذاشت. مهمترین جانشین شیخ عثمان، برجسته

بنا کرد  14۹۱( است که خانقاه بیاره را در سال 141۹-14۹۱الدین )پسر سوم وی عمر ضیاء

بدل  1«زاناصوفی»یا « فیزاناصو»( و آن را به مرکزی برای تربیت 1۹۱ص.  4411)مدرس، 

برد که الدین نام میتن از خلفای عمر ضیاء 21(. مدرس از 1۹۱-1۹۱، ص. 1244ساخت)علی، 

، ص. 4411اند )مدرس، تن ملا بوده 12در اقصی نقاط کردستان مستقر شده و در میان آنها 

خستین بار وارد الدین، برای ن الدین، شیخ علاء (. طریقت نقشبندی در زمان خلف عمر سراج4۹1

مناطق ایرانی هورامان شد. وی در روستای دوروه، در منتهاالیه شرقی هورامان و در نزدیکی شهر 

الدین، شیخ عثمان  کند. این خانقاه در زمان پسر شیخ علاء مریوان اقدام به بنای خانقاه خود می

هورامان تخت )مرکز شود و علاوه بر آن در روستاهای  ( نیز از نو آباد می11۹۹-14۹2ثانی )

باشکوهی های  بخش ایرانی هورامان( و محمودآباد )در مسیر مریوان به سمت سنندج( نیز خانقاه

برد که نام می« ملای دانای شریعت» 1۹2از فصل عارفان شود. ملا محسن مفتی در کتاب  بنا می

ای دیگر در روایت (. نویسنده1۹1، ص. 1244اند )به نقل از علی، مرید شیخ عثمان ثانی بوده

آورد که شاهد خود از نخستین دیدارش با شیخ عثمان ثانی در مسجد جامع سنندج به یاد می

کند که ازدحام غیرعادی جمعیت، به ویژه در زمان جلوس شیخ عثمان بوده است. وی تعریف می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دهد که مراد همان  معنا میصوفی -زانا در زبان کردی به معنای دانا یا عالم است و ترکیب آن با صوفی عالم 1

 . ترکیب عالم مذهبی با صوفی است
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. ماموستا (۹4, ص. 1244)علوی, زنند ملا به دور شیخ حلقه می 14در این زمان دست کم 

محمد امامی نیز در خاطرات خود به دیدار از خانقاه شیخ عثمان در روستای محمودآباد در 

آورد که شیخ هر روز از ساعت نه تا دوازده صبح کند. وی به یاد میاشاره می 112۱حوالی سال 

(. در واقع 422, ص. 1244کرد )هدایتی, دیدار میکنندگان نفر از زیارت 1۹4تا  144با حدود 

شیوخ بیاره سازمان یافته است  ةدر این دوران هورامان به مانند دژی است که حول اسلام صوفیان

الدین در آن قرار داشته، در  خاندان سراجهای  و جز بیاره، تویله، دوروه و محمودآباد، که خانقاه

انه(، بیژوه )از توابع سردشت(، شرفکند )از توابع بوکان( و روستاهایی چون چمپاراو )از توابع ب

شود. از مهمترین  دوزخره )از توابع سقز( نیز خانقاه هایی توسط منسوبان این خاندان برپا می

علما و اهل طریقت و به تبع آن رواج اسلام صوفیانه در  ةسابق پیامدهای این وضعیت نزدیکی بی

 سراسر کردستان است.

  

 دین اسلام رسمی و عامیانه  ةوفیانه در کردستان و مسئلاسلام ص
 11۹۹ های پیش و پس از انقلاب در مورد یکی از ماموستاهای کردستان ایران، که در دهه

 شنویم:  اش می زیسته، از زبان نوه

پدربزرگ من که خود ملا بود و الان فوت کرده بسیار اهل عرفان بود، اهل تصوف بود، به 

بردند... دورو )شیخ عثمان ثانی( بیعت داده بود... سایر ماموستاها از ایشان حساب میشیخ عثمان 

توانم بگویم که ایشان آخرین نفری کرد... میایستاد و تخریبشان میها زیاد میدر مقابل وهابی

  1بودند که در سرزمین ما چنین افکاری داشتند. مرتبط با عرفان بود و نه جریانی خاص.

خالدی نقشبندیه و اثری که بر نزدیکی علما و اهل طریقت و به  ةتاریخ تطور شاخ با مرور

دین در کردستان ایران داشته است، به فهم جدیدی از  ةطریقتی و عالمانهای  تعبیری گرایش

یابیم. در مورد اسلام  گیری این پدیده، که آن را اسلام صوفیانه خواندیم، دست می بسترهای شکل

توان صورتبندی رایج از تمایز میان دین رسمی و عامیانه در بستر  م که نه تنها نمیصوفیانه گفتی

واردنبورگ در مورد  ةمندشد زمینه ةمسیحی را در مورد آن به کار برد بلکه حتی کاربست نظری

آن نیست. گفتیم که واردنبورگ احکام و آرای های  جوامع اسلامی نیز قادر به توضیح خصلت

آیند،  های دانشورانه به دست می اند و با اتکا به توانایی ا که مبتنی بر قرآن و سنتعلما را از آنج

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 1244/.44/4۹ی حضوری با ماموستا محمد عباسی در شهرستان بانه، مورخ مصاحبه 1
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مورد بحث، علما در کنار  ةداند. با این حال در کردستان، دست کم در دور معیار اسلام رسمی می

اسلام  ةباوران ، علوم باطنی و وجوه میانجیعرفان، شریعت و وجوه هنجارین اسلام، به علمتوجه به 

 ةدر جامع رهبران رسمی مذهبیدادند. واردنبورگ در توضیحی دیگر  نیز دلبستگی نشان می

اسلام رسمی و  ةنمایند -علما باشد ةباید همان طبق که طبیعتاً مراد از آنها می -اسلامی را

. مراد داند اسلام عامیانه می ةهای مختلف تاریخی نمایند مخالف آنها را در مناطق و دورههای  گروه

واردنبورگ از شق اخیر گروه هایی چون شیعیان، خوارج و همچنین اهل تصوف است. با این 

بینیم که مختصات سپهر دینی در کردستان وضعیتی عکس  حال، در این مورد نیز می

دهد. در کردستان، حتی پیش از ورود خالدیه، اهل تصوف، به  بندی واردنبورگ را نشان می صورت

اند و این علما  ، از بیشترین قدرت مادی و نمادین برخوردار بودهرسمی مذهبیرهبران عنوان 

های  طریقت بدل شده و از سرمایه ةاند به انحاء مختلف به بخشی از شبک هستند که تلاش کرده

نمادین آنها سهمی برگیرند. بر این اساس، خواه مبنایمان برای تمایز میان اسلام عامه و رسمی 

باوری و علوم باطن  ز به علوم دانشورانه در مقابل اهل تصوف معتقد به میانجیعلمای مجه ةطبق

باشد؛ و خواه اعمال و عقایدی چون اعتقاد به توحید و محوریت قرآن و حدیث در مقابل اعتقاد به 

انداز متفاوتی مواجه هستیم. در  شفاعت میانجی و رؤیا و کشف و کرامت، در کردستان با چشم

دی نوع اول، در کردستان این اهل تصوف بودند که در مرکز حیات دینی جامعه بن مورد تقسیم

پرداختند؛ و در مورد  حضور داشتند و علما در سایه و در مدار گروه اخیر به فعالیت می

گرفتند،  باورانه در مقابل هم قرار نمی محورانه و میانجی بندی نوع دوم، نه تنها عقاید متن تقسیم

 وفیانه به همکناری و سازگاری با هم رسیده بودند. بلکه در اسلام ص

بندی متفاوتی در مورد معیار تمایز این دو  دارد که به صورت مجموع این شرایط ما را وامی

دینی بازگردیم  ةهای تجرب باید به سرچشمه بندی می نوع از دینداری بیندیشیم. برای این صورت

بیان اعمال و عقاید مذهبی  صورتعمال مذهبی، ا محتوایهای دینی و  مرجعیت نوعو به جای 

را مبنای تمایز قرار دهیم وبه سخن دیگر به جای محتوا به صورت متوسل شویم. بر این اساس 

اهل تصوف از علما، و نه بر  ةاسلام عامیانه را از اسلام رسمی، نه بر اساس مرزهای جداکنند

عقاید و  ةلکه بر اساس شکل و فرم بیان و تجربعقاید، ب ةمحوران باورانه و متن اساس نوع میانجی

آنها غیرشخصی  ةای که خصلت ممیز های مذهبی کنیم؛ به طوری که بیان اعمال از هم متمایز می

اسلام رسمی قرار  ةدانشورانه و عقلانی است بیشتر در دستهای  و انتزاعی بودن، ابتنا به روش

های  تر و مبتنی بر روایت تر، غریزی که عاطفیهایی از بیان مذهبی  گیرند و در مقابل شکل می
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کند که  اند به اسلام عامیانه نزدیکی بیشتری دارند. آنچه تعیین می شخصی ةداستانی و تجرب

عامیانه و یا رسمی قرار گیرند، نه صرف تعلق آنها به سازمان  ةاسلام اهالی طریقت و علما در دست

اعتقادی به مضمونی خاص چون تقدس اولیا،  اعتقاد یا بیعلما، و ایضاً نه نفس  ةطریقت یا طبق

شوند.  بلکه صورتی است که بر مبنای آن هر یک از اعمال و عقاید اسلامی تجربه و بیان می

اسلام رسمی و  ةتر داشته باشد در دست تر و آگاهانه تر، انتزاعی تجربه و بیانی که خصلتی عقلانی

گیرد. کوتاه  اسلام عامیانه قرار می ةورانگیزتر دارد در دستتر و ش تر، شخصی آن که صورتی عاطفی

سخن، نه صرف تعلق یا عدم تعلق به گروهی خاص، و نه نفس پایبندی یا عدم پایبندی به 

شود معیار  ای تجربه و بیان می ای خاص، بلکه فرم و صورتی که بر اساس آن هر عقیده عقیده

 است. آن ةتمایز وجه رسمی اسلام از وجه عامیان

  کند. شیوخ و خلفا در طریقت ذکر یک مثال به توضیح بهتر این موضع نظری کمک می

قابل قبولی در مورد متون  ةقادریه، اگر نه متخصص قرآن و سنت، اما از دیرباز از توانایی دانشوران

و   مدهآ سواد جامعه می اند؛ در مقابل، دراویش این طریقت اکثراً از قشر بی مذهبی برخوردار بوده

شود که شیوخ و خلفا در جریان مراسم ذکر این  اند. مشاهده می های دانشورانه بوده فاقد توانایی

کنند،  طریقت و در حین تکرار اذکار و حرکات رقص همواره متانت و هوشیاری خود را حفظ می

دشدگی و خو بی در حالی که دراویش اختیار خود را به طور کامل از کف داده، دچار حالت از خود

تر عقاید و  دهد که رهبران این طریقت به بیان عقلانی این تفاوت نشان می  شوند. خلسه می

اند، در حالی که دراویش مستعد پیروی از بیان  مناسک مربوط به میانجی باوری گرایش داشته

دیکی اند. بر این اساس دینداری گروه نخست نز بوده  تر همان عقاید و مناسک تر و عاطفی غریزی

اند.  آن نزدیک ةبیشتری به وجه رسمی اسلام دارد، در حالی که گروه دوم بیشتر به وجه عامیان

اسلام نه میان طریقت و بیرون  ةرسمی و عامیانهای  دهد که مرز میان صورت این مورد نشان می

 مختلف آن کشیده شود.های  از آن بلکه ممکن است در درون آن و میان بخش

تجربه و بیان عقاید و اعمال، به جای  ةدهد که تأکید بر نحو حات نشان میمجموع این توضی

تأکید بر نهاد رسمی دین و یا آرا و احکام علمای مذهبی، با دشواری کمتری در توضیح تمایز 

میان اسلام رسمی و اسلام عامیانه در سپهر دینی کردستان مواجه است. با کاربست این 

میان وجوه رسمی و غیررسمی اسلام را در پرتو جدیدی مشاهده توان معادلات  بندی می صورت

 مختلف اسلام در حیات دینی کردستان دست پیدا کرد. های  کرد و به فهمی جدید از مرز صورت
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 گیری نتیجه

تأکید بر صورت تجارب و اعمال مذهبی به مثابه معیار تمایز اسلام عامیانه از رسمی ما را با 

کند. از جمله پیامدهای آن نگریستن به عقاید  دینی کردستان مواجه می تصویر جدیدی از حیات

مردم است. در طول  ةو اعمال مذهبی به عنوان باورهایی مشترک در میان نخبگان مذهبی و تود

شود، هر چه از ذیل به  مردم( کشیده می ةپیوستاری که از صدر جامعه )نخبگان( تا ذیل آن )تود

آن کاسته شده و بر ابعاد  ةانتزاعی، غیرشخصی و دانشورانهای  ز خصلتشویم ا صدر نزدیک تر می

آوران مذهبی نیز،  شود. بر این اساس، تجارب معنوی پیام  می شخصی، تخیلی و عاطفی آن افزوده

تواند  اصیل معنوی نمودار شود، می ةای شخصی و یک مواجه به شرط این که به صورت تجربه

. با نظر به این تعریف، تحول اعتقادی مولانا خالد، که پس از دیدن بخشی از اسلام عامیانه باشد

تواند  انجامد، می شود و به تحول انقلابی در دیدگاه وی می رؤیایی در جریان مراسم حج آغاز می

گیریم  فاصله می های انقلابی وی بینش ةنوعی از اسلام عامیانه باشد؛ به مرور که از سرزندگی اولی

شود،  ای از استدلالهای عقلی و اصول انتزاعی استوار می بیش از پیش بر مجموعههایش  و شالوده

 گردد. به بخشی از اسلام رسمی بدل می

مذهبی مدرن کردستان نیز های  و جریانها  توان در مورد شخصیت استدلال مشابهی را می

 ةی کردستان در دهگرا  زاده، بنیانگذار و رهبر پرنفوذترین جریان اسلام مطرح کرد. احمد مفتی

کند. تحول معنوی وی در سال  پنجاه و شصت شمسی، مسیری مشابه مولانا خالد را طی می

شود که مضمون آنها دیدار با پیامبر  ای از رؤیاها آغاز می در زندان و بر مبنای مجموعه 1124

گاه جدید بعد، به تبلیغ دیدهای  زاده در سال اسلام و سایر بزرگان تاریخ اسلام است. مفتی

شود. تأکید بر وجه درونی و اصالت معنوی  اش برای جمع کوچکی از پیروانش مشغول می اسلامی

زاده است و از این رو وجهی عمیقاً عامیانه دارد. با این  های جدید مفتی ناپذیر ایده بخش جدایی

هایی  آموزهکند که عقاید جدیدش را به  انقلاب به طور روزافزونی کوشش می ةحال وی در بحبوح

آخر های  زاده، چه در سال های مفتی مند بسازد. بینش انتزاعی بدل کند و از آنها الگوهایی نظام

حیاتش و چه پس از مرگ توسط هوادارانش، به مرور از خودانگیختگی و سرزندگی اولیه فاصله 

 شوند. گیرند و به بخشی از اسلام رسمی بدل می می

بندی صور عامیانه و رسمی اسلام  دی هستند که مفصلموارد اخیر بیانگر درک جدی   

دهد. آنچه در اینجا مطرح شد نه  عامیانه، به شرحی که پیشتر ذکر کردیم، در اختیار ما قرار می



 

 

 

 

 

 اسلام صوفیانه در کردستان و مسئله اسلام رسمی و عامیانه

 

301 

باید با  ای است که می پایانی بر بحث اسلام عامیانه و رسمی در کردستان بلکه در واقع مقدمه

    ود.تر پی گرفته ش تر و جدی عمیقهای  بحث
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